
Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018 15ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018070500015

Art. 8º. A interrupção imediata, pelas em face das Faculdades
Integradas de Várzea Grande/FIAVEC (cód. 1839), da oferta de
cursos de extensão no âmbito de programa próprio ou qualquer outro,
sob quaisquer designações, dentro ou fora de sua sede.

Art.9º. A manutenção, em face em face das Faculdades
Integradas de Várzea Grande/FIAVEC (cód. 1839), das
determinações previstas no Despacho SERES nº 18, de
28/03/2018, publicado no Diário Oficial da União de
29/03/2018.

Art. 10. As medidas cautelares vigerão até a conclusão do
Processo Administrativo nº 23709.000245/2016-31 ou até decisão
posterior em contrário dessa Secretaria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior.

Art.11. A notificação das Faculdades Integradas de Várzea
Grande/FIAVEC (cód. 1839), na forma dos arts. 71, parágrafo
único; e 63, § 2º, do Decreto nº 9.235, sobre a possibilidade de
apresentação de defesa no prazo de até 15 (quinze) dias, e sobre
a possibilidade de apresentação de recurso ao CNE quanto à
medida cautelar, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 12 - A divulgação por parte das Faculdades
Integradas de Várzea Grande/FIAVEC (cód. 1839) da presente
decisão ao seu corpo discente, docente e técnico-administrativo,
por meio de aviso junto à secretaria ou órgão equivalente, por
sistema acadêmico eletrônico, bem como mensagem clara e
ostensiva na página principal de seu sítio eletrônico
(www.fiavec.edu.br) e nas principais páginas referentes aos cursos
ofertados, esclarecendo as determinações da Portaria, inclusive as
medidas cautelares, divulgação essa que deverá perdurar até a
conclusão do presente processo administrativo, o que deve ser
comprovado à Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da
notificação da IES sobre a publicação da Portaria.

Art.13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação
de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 946 - Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 28/07/2018, o prazo legal do
Concurso Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado
por esta Universidade, objeto do Edital nº 01/2016, DOU de 25/02/2016, cuja
homologação foi publicada, conforme Portaria nº 1112, DOU de 28/07/2017.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Probabilidade e Estatística
Classe: ADJUNTO A Regime de Trabalho: DE

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448,
de 17/05/2011, resolve:

Nº 947 - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior desta
Universidade,conforme Edital n° 01/2017, publicado no DOU de
13/09/2017.Campus: Salvador

Unidade: FACULDADE DE FARMÁCIA
Departamento: MEDICAMENTO
Área de Conhecimento: Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.033614/18-46
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif./Geral Nome
1º Henrique Rodrigues Marcelino
2º Andre Luiz Santos Sao Pedro

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 949, DE 4 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das

atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°

448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e

Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério

Superior desta Universidade, conforme Edital n° 01/2017,

publicado no DOU de 13/09/2017.

Campus: Salvador

Unidade: ESCOLA DE ENFERMAGEM

Área de Conhecimento: CUIDADO DE ENFERMAGEM

COM ÊNFASE NO CONTEXTO HOSPITALAR

Classe: ASSISTENTE A

Regime de Trabalho: DE

Processo: 23066.034539/18-31

Vagas Ampla Concorrência: 1

Ord Classif./ Geral Nome

1º Anderson Reis de Sousa

2º Ana Luiza Barreto de Oliveira

3º Luciana Jaqueline Xavier Pereira Machado

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 990, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Art.1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação
temporária de Professor Visitante, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 26/2018 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor Visitante
1.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS
1.1.1 - Seleção 1: Departamento de Ciências Administrativas - Programa de Pós-Graduação:

Administração - Processo nº 23071.016984/2017-69 - Nº Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

1.2 - FACULDADE DE ECONOMIA
1.2.1 - Seleção 5: Departamento de Economia - Programa de Pós-Graduação: Economia - Processo nº

23071.017558/2017-42 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MANUEL ALEJANDRO CARDENETE FLORES 8,37

1.3 - FACULDADE DE ENGENHARIA
1.3.1 - Seleção 12: Departamento de Mecânica Aplicada e Computacional - Programa de Pós-

Graduação: Engenharia Civil - Processo nº 23071.017064/2017-68 - Nº Vagas: 01 (uma)

. NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

1.4 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
1.4.1 - Seleção 28: Departamento de Física - Programa de Pós-Graduação: Física - Processo nº

23071.017112/2017-18 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º PETR LAVROV 9,60

1.5 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1.5.1 - Seleção 36: Departamento de Ciências Sociais - Programa de Pós-Graduação: Ciências Sociais

- Processo nº 23071.017473/2017-64 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ANA CLAUDIA MOREIRA CARDOSO 9,30

. 2º GIULIA STRIPPOLI 8,34

. 3º PABLO PEREZ NAVARRO 7,87

1.6 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1.6.1 - Seleção 41: Departamento de Ciências Básicas da Vida - Programa de Pós-Graduação:

Multicêntrico de Bioquímica e Biologia Molecular - Processo nº 23071.017731/2017-11 - Nº Vagas: 01
(uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º LÍGIA NUNES DE MORAIS RIBEIRO 7,56

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 998, DE 4 DE JULHO DE 2018

Homologa os concursos públicos para provimento de cargos efetivos de
professor da carreira do magistério superior

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas
competências e de acordo com o Edital nº 19/2018-PROGEPE, DOU de 17/04/2018, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do
Magistério Superior e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE ENFERMAGEM
1.1 - DEPTO. DE ENFERMAGEM APLICADA
1.1.1 - Concurso 02 - Processo nº. 23071.004911/2018-13 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º THAÍS VASCONSELOS AMORIM 9,48

. 2º ANDYARA DO CARMO PINTO COELHO PAIVA 8,88

. 3º ADELIA DAYANE GUIMARAES FONSECA 7,56

. 4º LUCIANE RIBEIRO 6,93

1.2 - DEPTO. DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA
1.2.1 - Concurso 03 - Processo nº. 23071.004962/2018-37 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º MARCELO HENRIQUE DA SILVA 8,33

. 2º FABÍOLA LISBOA DA SILVEIRA FORTES 8,23

. 3º ALANNA FERNANDES PARAISO 7,83

. 4º PAULA KREMPSER 7,24

2 - FACULDADE DE ENGENHARIA
2.1 - DEPTO. DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂNICA
2.1.1 - Concurso 04 - Processo nº. 23071.005362/2018-96 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º GUILHERME MARQUES CALOBA 7 , 11

3 - FACULDADE DE LETRAS
3.1 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS
3.1.1 - Concurso 06 - Processo nº. 23071.005365/2018-20 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º NOEMI TELES DE MELO 7,63

. 2º EDLEIDE SANTOS MENEZES 6,69

4 - FACULDADE DE MEDICINA
4.1 - DEPTO. DE CLÍNICA MÉDICA
4.1.1 - Concurso 07 - Processo nº. 23071.005064/2018-04 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º CACILDA ANDRADE DE SÁ 7,71

. 2º LEANDRO TIMM PIZUTTI 7,12

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


16 ISSN 1677-7042 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018070500016

. 3º FERNANDA DEOTTI RODRIGUES 6,86

. 4º NADIA SHIGAEFF 6,33

5 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
5.1 - DEPTO. DE PARASITOLOGIA, MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA
5.1.1 - Concurso 08 - Processo nº. 23071.004861/2018-66 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º FRANCIS MOREIRA BORGES 8,45

. 2º VANESSA CORDEIRO DIAS 8,33

. 3º ANDRÉA REIS BERNARDES DE S. ENGEMANN 8,02

. 4º HANS GARCIA GARCES 8,01

. 5º CAROLINA DOS SANTOS F. DA SILVA 7,46

. 6º DANIELLY CORRÊA MOREIRA DE SEQUEIRA 7,28

. 7º GRAZIELE MENDES 6,90

6 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
6.1 - DEPTO. DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
6.1.1 - Concurso 09 - Processo nº. 23071.005404/2018-99 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º RUY FREITAS REIS 7,44

. 2º PAULA APARECIDA KIKUCHI 6,07

6.1.2 - Concurso 10 - Processo nº. 23071.005659/2018-51 (01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º BÁRBARA DE MELO QUINTELA 8,06

. 2º BRUNO ZONOVELLI DA SILVA 7,59

B - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
1.1DEPTO. DE DIREITO
1.1.1 - Concurso 11 - Processo nº. 23071.005366/2018-74 (01 Vaga)
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º NAYARA RODRIGUES MEDRADO 8,42

. 2º PEDRO GUILHERME BORATO 6,73

2 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
2.1 - DEPTO. DE MEDICINA
2.1.1 - Concurso 12 - Processo nº. 23071.005607/2018-85 (01 Vaga)
Classe A, Professor Auxiliar A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 20 Horas

. NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 549, DE 4 DE JULHO DE 2018

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº
01/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009,
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU
de 31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013,
DOU DE 06/02/2013, Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de
abril de 2014, Portaria Interministerial Nº 313, de 04/08/2015,
DOU de 05/08/2015, Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de
28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei 12.863 de
24/09/2013, Resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira
do Magistério Superior, para exercício no Centro de Cultura,
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, conforme Edital nº 01, de
03/01/2018, publicado no DOU de 05/01/2018, e no sítio
w w w. u f r b . e d u . b r / c o n c u r s o s .

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E
TECNOLOGIAS APLICADAS

Código: 010118
Matéria: Linguagens/Libras
Vaga: 01
Nível: Auxiliar A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.009861/2018-26
1º: WELBERT VINÍCIUS DE SOUZA SANSÃO
2º: CÍNTIA DE JESUS SANTOS
C ó d i g o : 0 2 0 11 8
Matéria: EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO EM MÍDIAS

D I G I TA I S
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.009863/2018-15
1º: SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS
2º: SERGIO RODRIGO DA SILVA FERREIRA
3º: PEDRO DE ALMEIDA SACRAMENTO
4º: ROGER PASCOAL
5º: ENEIDA SANTANA BAUMANN
Código: 030118
Matéria: Gestão da Cultura e das Artes
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.009864/2018-60
1º: GIULIANA D'EL REI DE SA KAUARK
2º: ALICE PIRES DE LACERDA
3º: MARISA SCHINCARIOL DE MELLO

Código: 040118
Matéria: Geografia Física com Ênfase em

Geomorfologia
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.009858/2018-11
1º: Leonardo Azevedo Klumb Oliveira
2º: Kleber Carvalho Lima
3º: Ana Clara Magalhães de Barros
Código: 050118
Matéria: ECONOMIA APLICADA
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.009860/2018-81
1º: Claudiano Carneiro da Cruz Neto
Código: 060118
Matéria: Estatística e Matemática
Vaga: 01
Nível: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.09859/2018-57
1º: ANDRÊSSA LIMA DE SOUZA
2º: MARIANA TAVARES DE AGUIAR
3º: CARLOS EDUARDO HIRTH PIMENTEL
1. Os candidatos deverão manter atualizados seus

endereços para correspondência, informando-os em caso de
mudança, à Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através
do e-mail concursos@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste
concurso os candidatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar
atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele
concorrido, conforme o que consta no Edital nº01, de 03/01/2018,
publicado no DOU de 05/01/2018.

4. O candidato convocado para admissão que não atender
à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação da portaria de nomeação no Diário Oficial da
União será excluído do concurso, cabendo à Administração da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, seguindo
rigorosamente a ordem de classificação, convocar o candidato
seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo
candidato em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao
candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

SILVIO LUIZ OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 550, DE 4 DE JULHO DE 2018

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº
04/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009,
Portaria Interministerial MPDG/MEC Nº 316, de 09/10/2017,
publicada no DOU de 19/10/2017, Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da
Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei
12.863 de 24/09/2013, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira
do Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, conforme Edital nº 04, de 29/01/2018,
publicado no DOU de 31/01/2018, e o Edital de Retificação nº 06
de 01/02/2018, publicado no DOU de 08/02/2018, e no sítio
w w w. u f r b . e d u . b r / c o n c u r s o s .

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Código: 040118
Matéria: Engenharia de Computação/Robótica e

Inteligência Artificial
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.012191/2018-25
1º: ANDRÉ LUIZ CARVALHO OTTONI
2º: TALISON AUGUSTO CORREIA DE MELO
1. Os candidatos deverão manter atualizados seus

endereços para correspondência, informando-os em caso de
mudança, à Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através
do e-mail concursos@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste
concurso os candidatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar
atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele
concorrido, conforme o que consta no Edital nº 04, de 29/01/2018,
publicado no DOU de 31/01/2018, e no Edital de Retificação nº
06 de 01/02/2018, publicado no DOU de 08/02/2018.

4. O candidato convocado para admissão que não atender
à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a
partir da publicação da portaria de nomeação no Diário Oficial da
União será excluído do concurso, cabendo à Administração da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, seguindo
rigorosamente a ordem de classificação, convocar o candidato
seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo
candidato em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao
candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

SILVIO LUIZ OLIVEIRA SOGLIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

